UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          (((                                             ((((((((((((
 Số: 3819/UBND–NĐ                               Quy Nhơn, ngày 6 tháng11  năm 2009
	V/v chấn chỉnh tình hình khai thác titan trên địa bàn tỉnh.

                                           Kính gửi:
                                                           - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                                           - Sở Công thương;

                                                           - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

                                                           - UBND các huyện: Phù Cát, Phù Mỹ.

Xét đề nghị của Đoàn kiểm tra tình hình hoạt động thăm dò, khai thác sa khoáng titan trên địa bàn tỉnh tại Báo cáo số 60/BC-ĐKT ngày 19/10/2009, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các doanh nghiệp tổ chức khai thác titan phải thực hiện nghiêm túc các quy định bảo vệ môi trường đã nêu trong Báo cáo ĐTM và thiết kế cơ sở đã được phê duyệt, bảo đảm an toàn trong khai thác mỏ; phối hợp chặt chẽ với chính quyền UBND các xã kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình khai thác titan như: thu hút lao động địa phương; giữ mối quan hệ tốt với nhân dân trong vùng. Sau khi khai thác titan xong các doanh nghiệp phải hoàn thổ và trồng lại rừng theo đúng thiết kế do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt.

2. Giao Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường và Chủ tịch UBND các huyện: Phù Cát, Phù Mỹ vận động các doanh nghiệp được cấp phép khai thác titan trên địa bàn tham gia đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng trong khu vực hoạt động khai thác khoáng sản và các khu vực liên quan theo phương án của UBND huyện, thành phố. UBND tỉnh sẽ ưu tiên cấp phép khai thác khoáng sản đối với những dự án có mức đóng góp xây dựng hạ tầng cao hơn, công nghệ khai thác tiên tiến, có phương án bảo vệ môi trường tốt hơn và được nhân dân trong khu vực dự án đồng thuận.

3. Đối với Công ty TNHH Tín Hưng xin thăm dò, khai thác tại xã Cát Hải, huyện Phù Cát, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp và hướng dẫn đơn vị khoanh định khu vực xin khai thác titan không được làm ảnh hưởng đến đai rừng chắn gió, chắn cát và biên phía Nam khu mỏ phải có khoảng cách đảm bảo an toàn cho khu vực nhà dân.

5. Giao cho Cục Thuế chủ trì phối hợp với các sở ngành và địa phương có liên quan tổ chức đoàn kiểm tra về tình hình mua bán, xuất khẩu và thực hiện  nghĩa vụ thuế trong khai thác titan trên địa bàn tỉnh; tập trung kiểm tra các doanh nghiệp có khối lượng quặng tiêu thụ nội địa lớn.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện./.

                                                                                           KT. CHỦ TỊCH
                                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K4, K6, K10(T17b);
                                                                                           Hồ Quốc Dũng